

सूचना
डायटेटिक्स एंड पब्लिक हेल्थ न्यूट्रिशन में पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा
एलिजिबिलिटी आवश्यकता (2024-25)

डायटेटिक्स और पब्लिक हेल्थ न्यूट्रिशन में एक वर्षीय पीजी डिप्लोमा में प्रवेश पाने के इच्छुक उम्मीदवार बीएससी गृह विज्ञान (पास / ऑनर्स) या बी.एससी खाद्य प्रौद्योगिकी (ऑनर्स), बी.एससी माइक्रोबायोलॉजी, बी.एससी जैव रसायन, बीएससी नर्सिंग, एमबीबीएस, दिल्ली विश्वविद्यालय की बी.एससी जीवन विज्ञान परीक्षा या जिस परीक्षा को समकक्ष के रूप में मान्यता प्राप्त है में उत्तीर्ण हों और नीचे दिए गई सूचीबद्ध पात्रता को पूरा करते हों :

ए. बी.एससी. गृह विज्ञान (पास / ऑनर्स) / बी.एससी(ऑनर्स) खाद्य प्रौद्योगिकी / बी.एससी माइक्रोबायोलॉजी / बी.एससी जैव रसायन / बी.एससी नर्सिंग / एमबीबीएस / बी.एससी जीवन विज्ञान

B. समग्र कुल में 55% या उससे अधिक अंक और निम्नलिखित में से किसी चार विषयों में 50% या उससे अधिक अंक:

1. मानव फिजियोलॉजी
2. पोषाहार जैव रसायन
3. भोजन और पोषण
4. जीवन चक्र में पोषण
5. चिकित्सीय पोषण
6. सार्वजनिक स्वास्थ्य पोषण
7. खाद्य सूक्ष्म जीव विज्ञान
8. संस्थागत खाद्य प्रबंधन

कोर्स में प्रवेश के लिए कैंडिडेट्स का चयन नीचे दी गई सूचीबद्ध श्रेणियों के मेरिट क्रम के आधार पर होगा :

श्रेणी I: दिल्ली विश्वविद्यालय से बीएससी / एमबीबीएस कुल मिलाकर या समकक्ष ग्रेड बिंदु में 70% और उससे अधिक अंक

श्रेणी II: दिल्ली विश्वविद्यालय द्वारा मान्यता प्राप्त अन्य विश्वविद्यालयों से बीएससी / एमबीबीएस कुल मिलाकर या समकक्ष ग्रेड बिंदु में 70% और उससे अधिक अंक

श्रेणी III: दिल्ली विश्वविद्यालय से बीएससी / एमबीबीएस में कुल मिलाकर 60-69.9% अंक या समकक्ष ग्रेड बिंदु

श्रेणी IV: दिल्ली विश्वविद्यालय द्वारा मान्यता प्राप्त अन्य विश्वविद्यालयों से बीएससी / एमबीबीएस कुल मिलाकर 60-69.9% अंक या समकक्ष ग्रेड बिंदु

श्रेणी V: दिल्ली विश्वविद्यालय से बीएससी / एमबीबीएस में कुल मिलाकर 55-59.9% अंक या समकक्ष ग्रेड बिंदु

श्रेणी VI: दिल्ली विश्वविद्यालय द्वारा मान्यता प्राप्त अन्य विश्वविद्यालयों से बीएससी / एमबीबीएस कुल या समकक्ष ग्रेड बिंदु में 55-59.9% अंक

नोट: केवल एक श्रेणी समाप्त होने पर, अगली श्रेणी के उम्मीदवार को माना जायेगा। सीटें केवल श्रेणियों के उपरोक्त क्रम में भरी जाएंगी।

सीट संरचना

पाठ्यक्रम	कुल	अन्य पिछड़ा वर्ग	अनुसूचित जाति	अनुसूचित जनजाति	अनारक्षित	आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग
डायटेटिक्स और पब्लिक हेल्थ न्यूट्रिशन में पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा	47	13	7	4	18	5

Notice
Post Graduate Diploma in Dietetics and Public Health Nutrition
Eligibility Requirement (2024-25)

Candidates seeking admission to one year PG Diploma in Dietetics and Public Health Nutrition must have passed B.Sc. Home Science (Pass/ Hons.) or B.Sc. Food Technology (Hons.), B.Sc. Microbiology, B.Sc. Biochemistry, B.Sc., Nursing, MBBS, B.Sc. Life Sciences examination of the University of Delhi or an examination recognized as equivalent thereto and fulfil the eligibility listed below:

A. B.Sc. Home Science (Pass/Hons.) / B.Sc. (Hons.) Food Technology/ B.Sc. Microbiology/ B.Sc. Biochemistry/ B.Sc. Nursing / MBBS/ B.Sc. Life Sciences

B. 55% or above marks in the overall aggregate and 50% or above marks in any **four** of the following subjects:

1. Human Physiology
2. Nutritional Biochemistry
3. Food and Nutrition
4. Nutrition in Life Cycle
5. Therapeutic Nutrition
6. Public Health Nutrition
7. Food Microbiology
8. Institutional Food Management

The selection of candidates for admission to the course will be merit based in the **order of categories** listed below:

Category I: 70% and above marks in aggregate or equivalent grade point of B.Sc./ MBBS from **University of Delhi**.

Category II: 70% and above marks in aggregate or equivalent grade point of B.Sc./MBBS from **other Universities** recognized by University of Delhi as equivalent.

Category III: 60-69.9% marks in aggregate or equivalent grade point of B.Sc./MBBS from **University of Delhi**

Category IV: 60-69.9% marks in aggregate or equivalent grade point of B.Sc./MBBS from **other Universities** recognized by University of Delhi as equivalent.

Category V: 55-59.9% marks in aggregate or equivalent grade point of B.Sc./MBBS from **University of Delhi**.

Category VI: 55-59.9% marks in aggregate or equivalent grade point of B.Sc./MBBS from **other Universities** recognized by University of Delhi as equivalent.

NOTE: Only when a category is exhausted, will the candidates from the next category be considered. The seats will be filled in the above order of CATEGORIES only.

LADY IRWIN COLLEGE

SEAT STRUCTURE

Course	Total	OBC (27%)	SC (15%)	ST (7.5%)	UR	EWS (10%)
Post Graduate Diploma in Dietetics & Public Health Nutrition	47	13	7	4	18	5